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전주우림중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-12-07 예산액 1,633,639,000

제1조 2017학년도 전주우림중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각1,633,639,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   2. 각종 공과금

발행일 :2018-03-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주우림중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,633,639 1,566,113 67,526 4.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 8,534 30,306 1.8

학생복지/교육격차 해소 67,375 925,913 56.6

기본적 교육활동 -23,517 337,349 20.6

선택적 교육활동 1,800 43,300 2.6

교육활동 지원 -500 89,506 5.4

학교 일반운영 2,834 196,265 12.0

학교시설 확충 11,000 11,000 0.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 1,500 5,000 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 11,000 11,000 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 91,021 1,114,767 68.2

이전수입 기타이전수입 0 2,400 0.1

자체수입 학부모부담수입 -37,524 464,778 28.4

자체수입 행정활동수입 1,529 13,529 0.8

기타수입 전년도이월금 0 22,165 1.3

3/22 2018-03-02발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,133,1671,029,646 103,521

1.중앙정부이전수입 5,000 3,500 1,500

1.국고보조금 5,000 3,500 1,500

1.국고보조금 5,000 3,500 1,500

1.국고보조금 5,000 3,500 1,500청소년 비즈쿨  : 1,500,000 1,500,000

2.지방자치단체이전수입 11,000 0 11,000

1.비법정이전수입 11,000 0 11,000

1.기초지방자치단체전입금 11,000 0 11,000

1.기타지방자치단체보

조금
11,000 0 11,000

(성립전)개방형 학교환경개선사업비(학교울타리

) : 11,000,000원×1교=
11,000,000

3.교육비특별회계이전수입 1,114,7671,023,746 91,021

1.교육비특별회계전입금수입 1,114,7671,023,746 91,021

1.학교회계전입금 1,114,7671,023,746 91,021

1.학교운영비전입금 454,497 454,497 0

2.목적사업비전입금 660,270 569,249 91,021
(성립전)교육공무직원인건비 : (8,360,000원 ×

 1교) - 2,448,000원 =
5,912,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (279,533,000원 

× 1교) - 217,168,000원 =
62,365,000

(성립전)우수농축수산물부식비 지원 : 

(3,390,000원 × 1교) - 2,634,000원 =
756,000

(성립전)친환경농산물 구입비 : (28,134,000원 

× 1교) - 21,858,000원 =
6,276,000

(성립전)순회교사 여비및 순회수당 : 

(5,040,000원 × 1교) - 2,500,000원 =
2,540,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (1,253,000원

 × 1교) - 731,000원 =
522,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 10,450,000원 ×

 1교 =
10,450,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)학교도서관현대화사업비 : 1,800,000원

 × 1교 =
1,800,000

4.기타이전수입 2,400 2,400 0

1.민간이전수입 2,400 2,400 0

1.기타지원금 2,400 2,400 0

1.기타지원금 2,400 2,400 0

2.자체수입 478,307 514,302 -35,995

1.학부모부담수입 464,778 502,302 -37,524

1 발행일 : 2018-03-02



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 464,778 502,302 -37,524

1.급식비 342,993 342,993 0

1.급식비 317,408 317,408 0

2.우유급식비 25,585 25,585 0

2.방과후학교활동비 2,820 2,820 0

1.방과후학교활동비 2,820 2,820 0

3.현장체험학습비 54,857 79,909 -25,052

1.현장체험학습비 54,857 79,909 -25,052수학여행비 : -99,120원×100명= -9,912,000

수련활동비 : -13,405,000원×1교= -13,405,000

현장학습비 : -1,735,000원×1교= -1,735,000

4.졸업앨범비 8,330 8,330 0

1.졸업앨범비 8,330 8,330 0

5.교복구입비 55,778 68,250 -12,472

1.교복구입비 55,778 68,250 -12,472교복구입비 : -12,472,000원×1교= -12,472,000

2.행정활동수입 13,529 12,000 1,529

1.사용료및수수료 9,000 9,000 0

1.사용료및수수료 9,000 9,000 0

1.사용료 9,000 9,000 0

2.기타행정활동수입 4,529 3,000 1,529

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 2,029 500 1,529

1.기타행정활동수입 2,029 500 1,529마을장터수익금 : 1,529,000원×1식= 1,529,000

3.기타수입 22,165 22,165 0

1.전년도이월금 22,165 22,165 0

1.순세계잉여금 22,165 22,165 0

1.순세계잉여금 22,165 22,165 0

1.순세계잉여금 22,165 22,165 0

2 발행일 : 2018-03-02



2017학년도 세입예산명세서

세입합계 1,633,6391,566,113 67,526

3 발행일 : 2018-03-02



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 30,306 21,772 8,534

1.기타 교직원보수 26,306 18,172 8,134

1.교직원대체인건비 26,306 18,172 8,134

1.교원대체인건비 8,462 8,462 0

1.기간제교원인건비 8,462 8,462 0  

2.직원대체인건비 13,513 5,379 8,134

1.기간제직원인건비 12,678 5,162 7,516인건비  1,600,000원×1명= 1,600,000

(성립전)교육공무직원 인건비  (8,359,520

원×1교) - 2,962,000 =
5,398,000

(성립전)교육공무직원 인건비  ((11,839,600원×1교) - 

2,962,000 ) - 8,360,000 =
518,000

2.기간제직원법정부담

금
835 217 618

(성립전)법정부담금  (734,720원×1교) - 

731,000 =
4,000

(성립전)법정부담금  514,000원×1교= 514,000

법정부담금  100,000원×1명= 100,000

3.교과교실제 인건비 4,331 4,331 0

1.기간제교원인건비 4,331 4,331 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,000 3,600 400

1.교직원연수 1,100 1,100 0

1.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교직원복지 2,900 2,500 400

1.동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.기간제교사맞춤형복지(목) 400 0 400

1.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  400,000

원×1교=
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 925,913 858,538 67,375

1.급식 관리 395,620 378,138 17,482

1.학교급식운영 395,620 378,138 17,482

1 발행일 : 2018-03-02



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식재료구입비 291,716 291,716 0

1.급식용식재료비 291,716 291,716 0  

2.급식운영비 29,693 29,693 0

1.일반수용비 17,693 17,693 0  

2.전기요금 0 0 0  

3.상하수도료 0 0 0  

4.연료비 12,000 12,000 0  

3.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.우유급식비 25,585 25,585 0

1.우유대금 25,585 25,585 0  

5.학교급식지원 31,524 24,492 7,032

1.급식용식재료비 31,524 24,492 7,032
(성립전)친환경농산물 구입  (249원×627

명×140일) - 15,582,000 =
6,276,000

(성립전)부식비  (30원×627명×140일) - 

1,878,000 =
756,000

6.급식종사자 인건비 4,652 4,652 0

1.무기계약직원인건비 4,652 4,652 0  

7.학교급식 기구비 및 시설비(목) 10,450 0 10,450

1.비품구입비 10,450 0 10,450
(성립전)내외피스텐 500인용  3,000,000원

×2대=
6,000,000

(성립전)취사기 스텐내피 50인용  250,000

원×9대=
2,250,000

(성립전)냉장냉동고  2,200,000원×1대= 2,200,000

2.보건 관리 25,090 25,090 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,693 16,693 0

1.학생건강검사 6,853 6,853 0

1.학생복지비 6,853 6,853 0  

2.응급학생수송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.보건실운영 4,640 4,640 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2 발행일 : 2018-03-02



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 740 740 0  

3.학생복지비 2,100 2,100 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교 5,000 5,000 0

1.일반수용비 710 710 0  

2.운영수당 320 320 0  

3.교육운영비 3,570 3,570 0  

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.학교환경위생관리 8,397 8,397 0

1.먹는물관리 8,397 8,397 0

1.일반수용비 8,397 8,397 0  

3.교육격차 해소 331,763 269,398 62,365

1.급식비지원 279,533 217,168 62,365

1.무상급식지원 279,533 217,168 62,365

1.학생지원금 279,533 217,168 62,365
(성립전)무상급식  (2,474원×627명×140

일) - 154,803,000 =
62,365,000

2.방과후학교활동비지원 29,580 29,580 0

1.방과후학교대상자지원 29,580 29,580 0

1.학생지원금 29,580 29,580 0  

3.현장체험학습비지원 7,040 7,040 0

1.저소득층현장체험학습비지원(목) 7,040 7,040 0

1.학생지원금 7,040 7,040 0  

4.교복구입비지원 15,610 15,610 0

1.교복구입비 지원 15,610 15,610 0

1.학생지원금 15,610 15,610 0  

4.학생복지 173,440 185,912 -12,472

1.교육복지우선 44,000 44,000 0

1.학생파악과지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3 발행일 : 2018-03-02



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.개별프로그램 9,580 9,580 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 8,580 8,580 0  

3.집단프로그램 23,440 23,440 0

1.운영수당 6,570 6,570 0  

2.교육운영비 16,870 16,870 0  

4.학교지역네트워크 2,600 2,600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

5.교내추진체계 6,380 6,380 0

1.무기계약직원인건비 2,800 2,800 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.여비 1,700 1,700 0  

4.목적사업업무추진비 880 880 0  

2.학생복지운영 129,440 141,912 -12,472

1.졸업앨범제작 8,330 8,330 0

1.교육운영비 8,330 8,330 0  

2.학생증제작 553 553 0

1.학생복지비 553 553 0  

3.학생교과서구입 64,779 64,779 0

1.교육운영비 64,779 64,779 0  

4.학생교복구입 55,778 68,250 -12,472

1.학생복지비 55,778 68,250 -12,472학생교복구입  -12,472,000원×1교= -12,472,000

3.기본적 교육활동 337,349 360,866 -23,517

1.교과 활동 138,266 140,731 -2,465

1.교과활동지원 87,341 90,261 -2,920

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4 발행일 : 2018-03-02



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교과용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학력신장 4,600 5,600 -1,000

1.운영수당 4,300 5,300 -1,000자기주도지도수당  -50,000원×20명= -1,000,000

2.교육운영비 300 300 0  

4.기초학력지도 3,600 5,520 -1,920

1.운영수당 3,120 3,840 -720지도수당  -30,000원×24회= -720,000

2.교육운영비 480 1,680 -1,200
기초학력멘토-멘티학습지원  -100,000원

×12회=
-1,200,000

5.학력증진 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.교과교실제운영 76,841 76,841 0

1.기간제교원인건비 59,391 59,391 0  

2.일반수용비 1,238 1,238 0  

3.교육운영비 8,865 8,865 0  

4.기간제교원법정부담

금
6,087 6,087 0  

5.목적사업업무추진비 1,260 1,260 0  

6.기타자산취득비 0 0 0  

2.국어교과활동 5,780 5,780 0

1.교과운영 5,780 5,780 0

1.교육운영비 5,780 5,780 0  

3.사회교과활동 3,640 3,640 0

1.교과운영 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0  

4.수학교과활동 5,160 5,160 0

1.교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.학습준비물 900 900 0  

2.수학학습환경구축 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 205 205 0  

2.비품구입비 2,795 2,795 0  

5.과학교과활동 10,435 8,980 1,455

1.교과운영 10,435 8,980 1,455

1.운영수당 600 300 300
과학및 체험부스강사수당  30,000원×10명

=
300,000

2.교육운영비 8,335 7,180 1,155캠프운영  -95,000원×1식= -95,000

과학체험부스운영용품  250,000원×5회= 1,250,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

6.체육교과활동 4,400 5,400 -1,000

1.교과운영 4,400 5,400 -1,000

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 3,500 4,500 -1,000교육용소모품구입  -100,000원×10종= -1,000,000

7.예술교과활동 8,060 8,060 0

1.교과운영 7,760 7,760 0

1.교육운영비 7,360 7,760 -400악기및악기소모품 구입  -200,000원×2개= -400,000

2.비품구입비 400 0 400음악실비품 구입  200,000원×2개= 400,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.외국어교과활동 3,480 3,480 0

1.교과운영 3,480 3,480 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 2,580 2,580 0  

9.선택교과활동 8,770 8,770 0

1.교과운영 8,770 8,770 0

1.교육운영비 6,770 6,770 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

10.특수교육교과활동 1,200 1,200 0

1.통합학급지원 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

2.특수교육대상학생 치료지원비 600 600 0

1.학생지원금 600 600 0  

2.창의적 체험활동 160,083 183,635 -23,552

1.[국고]자율활동 41,700 41,700 0

1.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.과학경연대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

3.미술실기대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.창의적특색활동 4,600 4,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.학교예술제 5,000 5,000 0

1.운영수당 45 500 -455간식비 및 식비  -45,500원×10종= -455,000

2.교육운영비 4,955 4,500 455예술제 재료비  45,500원×10종= 455,000

7.학생회활동지원 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0  

8.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

9.교내스포츠클럽대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

10.육상대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.또래학습나눔 1,300 1,300 0
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1.교육운영비 1,300 1,300 0  

12.전국소년체육대회 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0  

13.프로젝트교육과정 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 549 549 0  

3.목적사업업무추진비 1,251 1,251 0  

14.스포츠클럽운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0  

2.목적사업업무추진비 140 140 0  

15.혁신프로젝트운영비(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.비품구입비 350 350 0  

16.전국소년체전격려금 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 57,862 82,914 -25,052

1.현장학습(3학년) 7,249 8,984 -1,735

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 6,949 8,684 -1,735현장학습운영  -1,735,000원×1교= -1,735,000

2.수학여행 44,733 54,645 -9,912

1.여비 2,040 2,040 0  

2.교육운영비 42,693 52,605 -9,912수학여행위탁  -99,120원×100명= -9,912,000

3.현장학습(1학년) 5,880 19,285 -13,405

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 5,380 18,785 -13,405
현장체험학습 입장료,체험비  -13,405,000

원×1교=
-13,405,000

3.동아리활동 37,400 35,900 1,500

1.학교스포츠클럽활동 12,260 10,760 1,500

1.교육운영비 4,300 4,300 0  
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2.학생복지비 7,960 6,460 1,500대회출전및용품구입  150,000원×10종= 1,500,000

2.동아리활동 11,620 11,620 0

1.운영수당 10,080 10,080 0  

2.교육운영비 640 640 0  

3.학생복지비 900 900 0  

3.우수학교스포츠클럽 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.학생복지비 800 800 0  

4.전담교사활동비 700 700 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.스포츠클럽활동 운영 체육시설 이용료2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

6.토요스포츠 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

7.감성공간 조성활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.진로활동 21,121 21,121 0

1.학생진로체험운영비 2,919 2,919 0

1.교육운영비 2,749 2,749 0  

2.목적사업업무추진비 170 170 0  

2.학생진로체험활동비 1,202 1,202 0

1.교육운영비 872 872 0  

2.목적사업업무추진비 330 330 0  
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3.작업장카페 15,000 15,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.운영수당 2,040 2,040 0  

3.교육운영비 8,460 8,460 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.기타자산취득비 0 0 0  

4.바른식생활프로그램체험비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.자유학기 활동 39,000 36,500 2,500

1.[국고]자유학기제활동 39,000 36,500 2,500

1.예술활동 5,940 2,120 3,820

1.운영수당 5,940 2,120 3,820강사비  38,200원×100시간= 3,820,000

2.주제선택활동 1,260 1,260 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

3.진로탐색활동 2,160 2,160 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

4.체험활동 22,890 24,960 -2,070

1.교육운영비 22,890 24,960 -2,070체험비  -2,070,000원×1회= -2,070,000

5.동아리활동 1,580 1,000 580

1.교육운영비 580 1,000 -420재료비  -20,000원×21종= -420,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000자유학기비품비  500,000원×2종= 1,000,000

6.협의회비 1,500 1,500 0

1.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

7.작업장카페 3,670 3,500 170

1.운영수당 1,500 0 1,500강사료  30,000원×50시간= 1,500,000

2.교육운영비 2,170 3,500 -1,330차량임차료  -350,000원×1대= -350,000

식사및 간식비  -10,000원×22명= -220,000

인테리어소품  -7,600원×100종= -760,000
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3.기타자산취득비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 43,300 41,500 1,800

1.방과후학교 운영 2,820 2,820 0

1.방과후학교운영 2,820 2,820 0

1.방과후학교운영 2,820 2,820 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.독서활동 18,480 16,680 1,800

1.독서활동운영 18,480 16,680 1,800

1.도서관운영 6,230 6,230 0

1.교육운영비 6,230 6,230 0  

2.도서구입 10,450 10,450 0

1.도서구입비 10,450 10,450 0  

3.학교도서관현대화사업비(목) 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전)3단단식서가 외 3종구입  

1,800,000원×1교=
1,800,000

3.교기육성 22,000 22,000 0

1.교기운영 22,000 22,000 0

1.기악부운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 13,500 13,500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.예술교육활성화 사업 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.교육활동 지원 89,506 90,006 -500

1.교무업무 운영 24,630 24,630 0

1.교무학사운영 24,630 24,630 0

1.교육과정평가 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

11 발행일 : 2018-03-02



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교무학사운영 11,050 11,050 0

1.교육운영비 11,050 11,050 0  

3.교육활동홍보 5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0  

4.입학식및졸업식 4,230 4,230 0

1.교육운영비 4,230 4,230 0  

5.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.교생실습 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.생활지도운영 24,926 25,426 -500

1.학생생활상담지도 5,575 5,575 0

1.상담실운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.보호관찰학생 멘토링사업 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

2.학교폭력예방 15,110 15,610 -500

1.학교폭력예방 4,390 4,890 -500

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.운영수당 1,840 2,340 -500
학교폭력자치위협의회기록수당  -50,000원

×10회=
-500,000

3.교육운영비 800 800 0  

4.일반업무추진비 450 450 0  

2.어깨동무학교 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.학생안전교육 4,241 4,241 0

1.안전교육 4,241 4,241 0

1.교육운영비 4,241 4,241 0  

3.연구학교 운영 22,000 22,000 0

1.연구학교운영 22,000 22,000 0

1.교직원연수 7,200 7,200 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

2.교육과정 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.학생지원 7,050 7,050 0

1.운영수당 4,050 4,050 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학부모지원 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.혁신학교운영 3,850 3,850 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.학습지원실 운영 17,950 17,950 0

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  
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2.정보화실운영 15,850 15,850 0

1.학교정보화지원 15,850 15,850 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 6,899 4,800 2,099교육용소모품  104,950원×20종= 2,099,000

3.비품구입비 7,601 9,700 -2,099
컴퓨터및프린터기구입  -1,049,500원×2종

=
-2,099,000

6.학교 일반운영 196,265 193,431 2,834

1.학교기관 운영 65,374 65,540 -166

1.부서기본운영 65,374 65,540 -166

1.교무실운영 22,340 19,800 2,540

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전)농어촌순회수당  (50,000원×2명

×12개월) - 600,000 =
600,000

2.여비 17,040 15,100 1,940
(성립전)순회교사 여비  (20,000원×192회

) - 1,900,000 =
1,940,000

3.교직원복지비 2,800 2,800 0  

4.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.교장실운영 9,378 9,378 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 3,690 3,690 0  

3.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

3.행정실운영 33,656 36,362 -2,706

1.일반수용비 23,266 25,972 -2,706등사용품구입  -200,600원×10개= -2,006,000

쓰레기봉투구입  -700원×1,000장= -700,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 4,960 4,960 0  

4.교직원복지비 630 630 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

6.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.시설 장비 유지 127,071 124,071 3,000

1.학교시설장비유지 127,071 124,071 3,000

1.공공요금및제세공과금 83,090 80,090 3,000
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1.전기요금 55,600 52,600 3,000전기요금  3,000,000원×1월= 3,000,000

2.상하수도료 15,400 15,400 0  

3.기타공공요금 12,090 12,090 0  

2.시설일반관리 41,897 41,897 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 41,097 41,097 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

3.화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

4.2017년 국가직 공무원 시험장 사용료 경비484 484 0

1.기간제직원인건비 484 484 0  

3.학교운영 협력 3,820 3,820 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.여비 720 720 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모시험감독운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교시설 확충 11,000 0 11,000

1.시설확충 및 개선 11,000 0 11,000

1.시설확충및개선 11,000 0 11,000

1.개방형학교환경개선사업 11,000 0 11,000

1.시설비 11,000 0 11,000
(성립전)학교울타리설치비  11,000,000원

×1교=
11,000,000

8.학교 재무활동 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,633,6391,566,113 67,526
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